Соглашение № 15/19-с
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Березовского района бюджету сельского поселения Саранпауль на поддержку муниципальной программы формирование современной городской средой

с.Саранпауль                                                                                                    «17» апреля 2019 г.

Администрация Березовского района, именуемая в дальнейшем «администрация», в лице Заместителя главы Березовского района, председателя комитета Титова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава Березовского района, распоряжения администрации Березовского района от 26.10.2018г. № 714-р, с одной стороны, и сельское поселение Саранпауль именуемое в дальнейшем «сельское поселение», в лице главы сельского поселения Саранпауль Артеева Павла Владимировича, действующего на основании Устава сельского поселения Саранпауль, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Березовского района от 20.12.2018 № 351 «О бюджете Березовского района на 2019 год и плановый  период 2020 и 2021 годы», постановлением администрации Березовского района от 29.10.2018 № 933 «О муниципальной программе «Формирование современной городской  среды в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет соглашения
1.1. [bookmark: Par102]Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2019 году из бюджета Березовского района иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения в рамках муниципальной программы Березовского района «Формирование современной городской  среды в Березовском районе», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 29.10.2018 № 933 (далее – муниципальная программа), в целях софинансирования мероприятий направленных на создание комфортной городской среды на территории сельского поселения Саранпауль, утвержденных постановлением администрации сельского поселения Саранпауль №129 от 20.12.2017г. «Формирование современной городской  среды сельского поселения Саранпауль на 2018-2022 годы».
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются согласно перечню мероприятий по осуществлению создания комфортной городской среды на территории сельского поселения Саранпауль в 2019 году.
1.3. Перечень мероприятий согласно приложению 1 к настоящему Соглашению является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования, которых предоставляются
иные межбюджетные трансферты

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете сельского поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты в 2019 году, составляет 17 126 689,10 (семнадцать миллионов сто двадцать шесть тысяч шестьсот восемьдесят девять рублей 10 копеек).
2.2. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Березовского района в бюджет сельского поселения в 2019 году, в соответствии с настоящим Соглашением составляет 90% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, но не более 15 414 020,19 (пятнадцать миллионов четыреста четырнадцать тысяч двадцать рублей 19 копеек).
2.3. Уровень софинансирования из бюджета сельского поселения равен не менее 10% (десяти) или от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения.

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления
 иных межбюджетных трансфертов
[bookmark: Par123]3.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
а) наличие утвержденной сельским поселением муниципальной программы с перечнем мероприятий (объектов), в целях софинансирования, которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, указанных в пункте 1.3 настоящего Соглашения;
б) наличие в бюджете сельского поселения соответствующих бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме, предусмотренном в разделе II настоящего Соглашения (выписка из бюджета сельского поселения).
3.2. Иные межбюджетные трансферты имеют строго целевой характер и не могут быть использованы в целях, не предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Соглашения.
3.3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения осуществляется Комитетом по финансам администрации Березовского района в соответствии с предоставленной заявкой администрацией Березовского района после выполнения сельским поселением условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанных в пунктах 3.1 и 3.4. настоящего Соглашения.
К заявке прилагаются следующие документы:
- заверенные копии первичных документов (муниципальных контрактов, соглашений заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации);
-договоры (контракты) на приобретение материалов и оборудования с обоснованием фактической стоимости;
- фактически выполненные работы, подтвержденные локально-сметными расчетами, унифицированными формами КС-2, КС-3 утвержденными Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 года №100;
- счета - фактуры, платежные поручения или иные документы подтверждающие факты выполненных работ (услуг);
- акты приемки выполненных работ.
Заявка предоставляется на сумму фактической потребности в иных межбюджетных трансфертов в текущем месяце.
3.4. Межбюджетные трансферты предоставляются сельскому поселению в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы в 2019 году.
3.5. Комитет по финансам администрации Березовского района, при наличии финансового обеспечения, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки на получение иных межбюджетных трансфертов осуществляет перечисление финансовых средств в бюджет сельского поселения в соответствии с заключенным Соглашением.
3.6. Не освоение сельским поселением средств иных межбюджетных трансфертов в отчетном месяце, а также отсутствие отчетных данных о результатах выполненных работ на объектах либо несоответствие таких данных фактическим результатам выполненных работ на объектах является основанием для отказа в предоставлении или корректировки Комитетом по финансам администрации Березовского района заявленной сельским поселением суммы средств на текущий месяц.
3.7. Реестр первичных документов, подтверждающих сумму профинансированных работ в декабре текущего финансового года, предоставляется не позднее 20 декабря текущего финансового года.
3.8. Отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов с пояснительной запиской за отчетный финансовый год предоставляется не позднее 12 января следующего за годом, в котором были получены иные межбюджетные трансферты.
[bookmark: Par162][bookmark: Par163]3.9. В случае осуществления расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, не по целевому назначению, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Березовского района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par169]
IV. Взаимодействие сторон

4.1. Администрация Березовского района обязуется:
а) обеспечить рассчитанный в установленном муниципальной программой порядке объем долевого софинансирования из бюджета Березовского района на реализацию Мероприятия;
б) оказывать методическую и консультативную помощь по вопросам реализации мероприятия муниципальной программы;
в) направлять в Комитет по финансам администрации Березовского района информацию о соблюдении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов;
г) осуществлять контроль целевого использования бюджетных средств, предоставленных в форме иных межбюджетных трансфертов, и оценку эффективности использования иных межбюджетных трансфертов исходя из степени достижения значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, установленных в Перечне мероприятий.
4.2. Администрация Березовского района вправе:
а) запрашивать у сельского поселения информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего Соглашения;
б) отказать сельскому поселению в предоставлении иных межбюджетных трансфертов или уменьшить размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных средств и объемов финансирования расходов местного бюджета, предусмотренных в бюджете муниципального образования Березовский район на софинансирование расходных обязательств поселения на соответствующий финансовый год, а также в случае ненадлежащего выполнения сельским поселением обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;
в) в случае нецелевого использования сельским поселением выделенных иных межбюджетных трансфертов, а также в случае несвоевременного предоставления отчетности по форме, в порядке и сроки, установленные настоящим Соглашением, приостановить (прекратить) перечисление иных межбюджетных трансфертов (остатка иных межбюджетных трансфертов).
г) в случае не освоения сельским поселением иных межбюджетных трансфертов в отчетном месяце, корректировать заявленную сельским поселением сумму иных межбюджетных трансфертов на текущий месяц;
д) расторгнуть Соглашение и потребовать возврата иных межбюджетных трансфертов в случае выявления фактов их нецелевого использования.
4.3. Сельское поселение обязуется:
а) принять правовой акт сельского поселения, устанавливающий расходное обязательство поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты, с указанием размера бюджетных ассигнований.
б) выполнить условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные в пунктах 3.1, 3.3, 3.4, 3.6, 3.9 настоящего Соглашения, а также иные обязательства, установленные настоящим Соглашением;
в) обеспечить целевое, адресное и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов определенных настоящим Соглашением;
г) соблюдать сроки выполнения работ в соответствии с графиками производства работ, контролировать качество выполняемых работ, конструкций и изделий на объектах, при выполнении муниципальных контрактов;
д) обеспечить приемку выполненных работ на объектах, в соответствии с утвержденной проектной (технической), сметной документацией, требованиями, установленными в задании к муниципальному контракту и нормативными документами, учет объемов и стоимости выполненных и оплаченных работ;
е) представлять по запросу администрации Березовского района и в установленные им сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения;
[bookmark: Par186]ж) представлять в администрацию Березовского района ежемесячно, до 02 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, в соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению;
з) обеспечить возврат в бюджет Березовского района иных межбюджетных трансфертов в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Соглашением;
и) уведомить администрацию Березовского района путем направления соответствующего письменного извещения:
- незамедлительно в случае изменения платежных реквизитов;
- в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия решения о прекращении (отсутствия) потребности в иных межбюджетных трансфертах в 2019 году.
4.4. Сельское поселение вправе:
а) увеличить объем финансирования мероприятия за счет средств местного бюджета поселения;
б) требовать своевременного перечисления иных межбюджетных трансфертов на цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением, при условии выполнения всех обязательств по настоящему Соглашению
в) получать методическую и консультативную помощь по вопросам реализации мероприятия муниципальной программы.
[bookmark: Par203]4.5. Контроль за соблюдением сельским поселением условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется администрацией Березовского района.
4.6. Контроль за соблюдением сельским поселением условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется в форме проверок исполнения сельским поселением условий настоящего Соглашения, на основании представленной сельским поселением отчетности, информации и других запрошенных документов.
[bookmark: Par212]
V. Основания и порядок приостановления (сокращения) перечисления и взыскания иных межбюджетных трансфертов

5.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки иных межбюджетных трансфертов в рамках данного Соглашения подлежат возврату в бюджет Березовского района в срок не позднее 20 декабря текущего года.
5.2. В случае, если не использованный по состоянию на 01 января финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в бюджет Березовского района, указанные средства подлежат взысканию в доход окружного, федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
5.3. Размер иных межбюджетных трансфертов, установленный в пункте 2.1 раздела II настоящего Соглашения может быть уменьшен по предложению сельского поселения, в случае прекращения потребности в иных межбюджетных трансфертах.
5.4. Решение о приостановлении (сокращении) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Березовского района (за исключением иных межбюджетных трансфертов для обеспечения выполнения части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий), в случаях нарушения сельским поселением условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Березовского района предусмотренных пунктом 4 статьи 4 приложения к решению Думы Березовского района от 19 марта 2015 года № 568 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в Березовском районе», принимается финансовым органом администрации Березовского района в установленном им порядке.

VI. Ответственность сторон

[bookmark: Par216][bookmark: Par221]6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Ответственность за достоверность, полноту и своевременность предоставления в администрацию района документов и материалов, предусмотренных настоящим Соглашением, возлагается на сельское поселение.
6.3. В случае установления факта использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению по итогам проверок, проведенных администрацией района, органами внутреннего финансового контроля, соответствующие средства должны быть перечислены в бюджет Березовского района в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения требования об их возврате.
[bookmark: Par226]
VII. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует  в части финансирования в пределах доведенных объемов иных межбюджетных трансфертов по 31 декабря 2019 года, а в части исполнения Сторонами иных обязательств – до их полного выполнения.
7.2. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или других документов, подписываемых уполномоченными представителями Сторон.
7.3. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.4. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по согласованию Сторон путем оформления дополнительного соглашения, подписанного уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.
7.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

[bookmark: Par231]VIII. Платежные реквизиты и подписи сторон

	Администрация Березовского
Района
	Сельское поселение Саранпауль

	Адрес: 628140, пгт. Березово,
Ханты-Мансийский автономный округ –
Югра (Тюменская область)
ул. Астраханцева, дом 54
Тел./факс: (34674)2-17-45
ИНН 8613002594
ОКПО 02070080
	Адрес: 628148, РФ, Тюменская область,  ХМАО- Югра,
Березовский район, с. Саранпауль,  ул. Советская, 1
Тел./факс: (34674) 45-3-13
ИНН 8613005933
ОКПО 79553771

	КПП 861301001
ОГРН 1028601579775
ОКТМО 71812151
БИК 047162000
Р/счет 4020481065770500007
Комитет по финансам администрации
Березовского района (администрация
Березовского района л/с 040.01.001.1)

Зам. главы Березовского района, председатель комитета

_________________/С.Н.Титов

	КПП 861301001
ОГРН 1058603654988
ОКТМО 71812420
БИК 047162000
Р/счет 40101810900000010001
В РКЦ г. Ханты-Мансийска  г. Ханты-Мансийск
БИК 047162000
УФК по ХМАО-Югре  ( МКУ  администрация сельского  поселения  Саранпауль)

Глава сельского поселения Саранпауль

_________________/П.В.Артеев

[bookmark: _GoBack]